
1	
	

3 
 
 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

DECRETO Nº, DE  DENOVEMBRO DE 2015 

 

Dispõe sobre aestrutura administrativa 
da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal. 

 

ROXO - SUBSECRETARIA 

VERDE – COORDENAÇÃO 

AMARELO – DIRETORIA  

AZUL – GERÊNCIA  

CINZA - NÚCLEO 

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 100, incisos VII eXXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal,combinado 
com o art. 3º, inciso III e parágrafo único, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999,  

DECRETA: 

Art. 1ºA estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal passa a ter a seguinte organização: 

I – Administração Central; 

II – Superintendências de Regiões de Saúde; 

III – Unidades de Referência Assistencial; 

IV – Unidades de Referência Distrital. 

Art. 2º A Administração Central da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal passa a ter a seguinte estrutura: 

1 GABINETE 
1.1 ASSESSORIA ESPECIAL 
1.2 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 



2	
	

1.3 ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS 
1.4 ASSESSORIA DE GESTÃO PARTICIPATIVA E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  
1.5 UNIDADE DE CONTROLE INTERNO 
1.6 COORDENAÇÃO ESPECIAL DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM 

SAÚDE 
1.6.1 DIRETORIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
1.6.1.1 GERÊNCIA DE PADRÕES DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
1.6.1.2 GERÊNCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
1.6.1.3 GERÊNCIA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS 
1.6.2 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
1.6.2.1 GERÊNCIA DE PRODUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
1.6.2.2 GERÊNCIA DE SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
1.6.3 DIRETORIA DE ATENDIMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
1.6.3.1 GERÊNCIA DE ATENDIMENTO A SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
1.6.3.2 GERÊNCIA DE ATENDIMENTO REMOTO E PRESENCIAL 
2 OUVIDORIA  
3 ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA 
3.1 NÚCLEO DE JUDICIALIZAÇÃO 
4 DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 
4.1 COORDENAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E CONTÁBIL 
4.1.1 DIRETORIA DE ANÁLISE E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1.1.1 GERÊNCIA DE ANÁLISE ORÇAMENTÁRIA 
4.1.1.2 GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1.1.2.1 NÚCLEO DE EMPENHO 
4.1.1.2.2 NÚCLEO DE CONTROLE DA DESPESA 
4.1.2 DIRETORIA FINANCEIRA 
4.1.2.1 GERÊNCIA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA 
4.1.2.1.1 NÚCLEO DE LIQUIDAÇÃO 
4.1.2.1.2 NÚCLEO DE PAGAMENTO 
4.1.2.2 GERÊNCIA DE GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS 
4.1.2.2.1 NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE REPASSES 
4.1.3 DIRETORIA DE CONTABILIDADE 
4.1.3.1 GERÊNCIA DE CONFORMIDADE CONTÁBIL E ANÁLISE DE CUSTOS 
4.1.3.2 GERÊNCIA DE CONTABILIDADE DOS RECURSOS DO SUS 
5 CORREGEDORIA DA SAÚDE 
5.1 DIRETORIA DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA 

DE FORNECEDORES DE BENS E SERVIÇOS À SAÚDE 
5.2 DIRETORIA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO CONSENSUAL DE 

CONFLITOS 
5.3 DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E PROCEDIMENTO DISCIPLINAR 
5.3.1 GERÊNCIA DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 
5.3.2 GERÊNCIA DE PROCEDIMENTO DISCIPLINAR 
6 SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE 
6.1 ASSESSORIA DE MOBILIZAÇÃO INSTITUCIONAL E SOCIAL PARA 

PREVENÇÃO DE ENDEMIAS 
6.2 DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
6.2.1 GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 



3	
	

6.2.2 GERÊNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO-SANITÁRIO 
6.2.2.1 NÚCLEO DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL 
6.2.2.2 NÚCLEO DE CONTENCIOSO SANITÁRIO 
6.2.3 GERÊNCIA DE APOIO À FISCALIZAÇÃO 
6.2.3.1 NÚCLEO DE ANÁLISE DE PROJETOS DE ARQUITETURA 
6.2.3.2 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE BRASÍLIA SUL 
6.2.3.3 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE BRAZLÂNDIA 
6.2.3.4 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE CEILÂNDIA 
6.2.3.5 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO CRUZEIRO 
6.2.3.6 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO GAMA 
6.2.3.7 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO GUARÁ 
6.2.3.8 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO LAGO SUL 
6.2.3.9 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO NÚCLEO BANDEIRANTE 
6.2.3.10 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO PARANOÁ 
6.2.3.11 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE PLANALTINA 
6.2.3.12 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SAMAMBAIA 
6.2.3.13 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SOBRADINHO 
6.2.3.14 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE TAGUATINGA NORTE 
6.2.3.15 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE TAGUATINGA SUL 
6.2.3.16 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE BRASÍLIA NORTE 
6.2.3.17 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO RECANTO DAS EMAS 
6.2.3.18 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DA CANDANGOLÂNDIA 
6.2.3.19 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO LAGO NORTE 
6.2.3.20 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO RIACHO FUNDO 
6.2.3.21 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SANTA MARIA 
6.2.3.22 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO 
6.2.3.23 NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE ÁGUAS CLARAS 
6.2.4 GERÊNCIA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
6.2.5 GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
6.2.6 GERÊNCIA DE ALIMENTOS 
6.2.7 GERÊNCIA DE RISCO EM SERVIÇOS DE SAÚDE 
6.3 DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
6.3.1 GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
6.3.2 GERÊNCIA DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE SITUAÇÃO EM SAÚDE 
6.3.3 GERÊNCIA DE EPIDEMIOLOGIA DE CAMPO 
6.3.4 GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E IMUNIZAÇÃO 
6.3.4.1 NÚCLEO DE REDE DE FRIO 
6.3.5 GERÊNCIA DE DOENÇAS CRÔNICAS E OUTROS AGRAVOS 

TRANSMISSÍVEIS 
6.3.6 GERÊNCIA DE DOENÇAS E AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS 
6.3.6.1 NÚCLEO DE ESTUDOS E PROGRAMAS NA ATENÇÃO E VIGILÂNCIA EM 

VIOLÊNCIA 
6.3.7 GERÊNCIA DE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS 
6.4 DIRETORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 
6.4.1 GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
6.4.1.1 NÚCLEO DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL 
6.4.2 GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE VETORES E ANIMAIS 



4	
	

PEÇONHENTOS E AÇÕES DE CAMPO 

6.4.2.1 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL SUL 
6.4.2.2 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL NORTE 
6.4.2.3 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE CEILÂNDIA 
6.4.2.4 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE TAGUATINGA 
6.4.2.5 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SOBRADINHO 
6.4.2.6 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SÃO SEBASTIÃO 
6.4.2.7 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO NÚCLEO 

BANDEIRANTE 
6.4.2.8 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO GUARÁ 
6.4.2.9 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO GAMA 
6.4.2.10 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO PARANOÁ 
6.4.2.11 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SAMAMBAIA 
6.4.2.12 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE PLANALTINA 
6.4.2.13 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SANTA MARIA 
6.4.2.14 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO RECANTO DAS 

EMAS 
6.4.2.15 NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE BRAZLÂNDIA 
6.4.3 GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE ZOONOSES 
6.4.4 GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE FATORES NÃO BIOLÓGICOS 
6.5 DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA 
6.5.1 GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
6.5.2 GERÊNCIA DE CONTROLE E QUALIDADE DE PRODUTOS E AMBIENTES 
6.5.2.1 NÚCLEO DE BIOLOGIA DE ALIMENTOS E AMBIENTES 
6.5.2.2 NÚCLEO DE QUÍMICA DE ALIMENTOS 
6.5.2.3 NÚCLEO DE VITAMINAS, MINERAIS, ADITIVOS E CONTAMINANTES 
6.5.3 GERÊNCIA DE BIOLOGIA MÉDICA 
6.5.3.1 NÚCLEO DE VIROLOGIA 
6.5.3.2 NÚCLEO DE PARASITOLOGIA E MICOLOGIA 
6.5.3.3 NÚCLEO DE TÉCNICAS ESPECIAIS 
6.5.3.4 NÚCLEO DE BACTERIOLOGIA 
6.5.4 GERÊNCIA DE MEDICAMENTOS E TOXICOLOGIA 
6.5.4.1 NÚCLEO DE TOXICOLOGIA 
6.5.4.2 NÚCLEO DE MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS 
6.5.4.3 NÚCLEO DE SANEANTES E PRODUTOS DE SAÚDE 
6.5.5 GERÊNCIA DO SISTEMA DE QUALIDADE 
6.5.5.1 NÚCLEO DE SEGURANÇA, HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO 
6.5.5.2 NÚCLEO DE ENGENHARIA CLÍNICA 
6.5.6 GERÊNCIA DE SUPORTE LABORATORIAL 
6.6 DIRETORIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 
6.6.1 GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
6.6.2 GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 
6.6.3 GERÊNCIA DE ARTICULAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DO 

TRABALHADOR 
7 SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 
7.1 COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
7.1.1 DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA  



5	
	

7.1.1.1 GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
7.1.1.2 
7.1.2 
7.1.2.1 
 
7.1.2.2 
7.1.2.3 
7.1.2.4 

GERÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL À ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DIRETORIA DE ÁREAS ESTRATÉGICAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DE POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO 
VULNERÁVEL 
GERÊNCIA DE SAÚDE DO SISTEMA PRISIONAL 
GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE NOS CICLOS DE VIDA 
GERÊNCIA DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE 

7.2 COORDENAÇÃO DE REDES E INTEGRAÇÃO DE SERVIÇOS 
7.2.1 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA MULTIDISCIPLINAR  
7.2.1.1 GERÊNCIA DE ATENÇÃO DOMICILIAR  
7.2.1.2 
7.2.1.2.1 

GERÊNCIA DE SAÚDE FUNCIONAL 
NÚCLEO DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL DE ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS 

7.2.1.3 GERÊNCIA DE SERVIÇO SOCIAL 
7.2.1.4 GERÊNCIA DE ODONTOLOGIA 
7.2.1.5 GERÊNCIA DE NUTRIÇÃO 
7.2.1.6 GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM 
7.2.1.7 GERÊNCIA DE PSICOLOGIA 
7.2.2 
7.2.2.1 

DIRETORIA DE SAÚDE MENTAL 
GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL 

7.3 COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 
7.3.1 CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS 
7.3.1.1 NÚCLEO DE ORGANIZAÇÃO DE PROCURA DE ÓRGÃOS 
7.3.1.2 NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS 
7.3.1.3 NÚCLEO DE RELACIONAMENTO INTER-HOSPITALAR 
7.3.1.4 BANCO DE ÓRGÃOS E TECIDOS 
7.3.2 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
7.3.2.1 NÚCLEO DE FARMÁCIA AMBULATORIAL JUDICIAL 
7.3.2.2 GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA 
7.3.2.3 GERÊNCIA DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
7.3.2.3.1 NÚCLEO DE FARMÁCIA VIVA 
7.3.2.4 GERÊNCIA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 
7.3.2.4.1 NÚCLEO DE FARMÁCIA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO NA ASA SUL 
7.3.2.4.2 NÚCLEO DE FARMÁCIA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO EM 

CEILÂNDIA 
7.3.3 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA 
7.3.3.1 GERÊNCIA DE RECURSOS HOSPITALARES 
7.3.3.2 GERÊNCIA DE RECURSOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS 
7.3.3.3 GERÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO 
7.3.3.4 GERÊNCIA DE CUIDADOS AO CÂNCER  
7.3.3.5 GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA INTENSIVA 
7.3.3.6 GERÊNCIA DE APOIO À ALTA COMPLEXIDADE 
7.3.4 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
7.3.4.1 GERÊNCIA DE APOIO AO SERVIÇO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL DE 

URGÊNCIA 
7.3.4.1.1 NÚCLEO DE SEGURANÇA, HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO 
7.3.4.1.2 NÚCLEO DE GESTÃO DE FROTA 
7.3.4.1.3 NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS 



6	
	

7.3.4.1.4 NÚCLEO MÉDICO 
7.3.4.1.5 NÚCLEO DE ENFERMAGEM 
7.3.4.1.6 NÚCLEO ADMINISTRATIVO 
7.3.4.1.7 NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA 
7.3.4.2 GERÊNCIA DE APOIO AO SERVIÇO FIXO DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 
8 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE 
8.1 ASSESSORIA DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 
8.2 COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
8.2.1 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
8.2.1.1 GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE 
8.2.1.2 GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO EM SAÚDE 
8.2.1.3 GERÊNCIA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO  
8.2.2 DIRETORIA DE CONTRATUALIZAÇÃO E CUSTOS EM SAÚDE 
8.2.2.1 GERÊNCIA DE CONTRATUALIZAÇÃO EM SAÚDE  
8.2.2.2 GERÊNCIA DE CUSTOS EM SAÚDE 
8.2.3 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 
8.2.3.1 GERÊNCIA DE MODELAGEM DE PROCESSOS 
8.2.3.2 GERÊNCIA DE MODELAGEM ORGANIZACIONAL 
8.3 COORDENAÇÃO DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
8.3.1 DIRETORIA DE REGULAÇÃO  
8.3.1.1 GERÊNCIA DE REGULAÇÃO AMBULATORIAL 
8.3.1.2 GERÊNCIA DE REGULAÇÃO HOSPITALAR 
8.3.1.3 GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE INTERESTADUAL 
8.3.2 DIRETORIA DE CONTROLE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
8.3.2.1 GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE INFORMAÇÕES AMBULATORIAIS E 

HOSPITALARES 
8.3.2.2 GERÊNCIA DE CONTROLE DE CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO 
8.3.2.3 GERÊNCIA DE CADASTRAMENTO DE ESTABELECIMENTOS E DE 

USUÁRIOS DO SUS 
8.3.2.4 GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE INFORMAÇÕES DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 
9 SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
9.1 COORDENAÇÃO DE COMPRAS 
9.1.1 DIRETORIA DE INSTRUÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
9.1.1.1 GERÊNCIA DE ANÁLISE E PREPARAÇÃO 
9.1.1.2 GERÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇOS 
9.1.2 DIRETORIA DE AQUISIÇÕES 
9.1.2.1 CENTRAL DE COMPRAS 
9.1.2.2 GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES ESPECIAIS 
9.1.3 DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
9.1.3.1 GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO E FORMALIZAÇÃO 
9.1.3.2 GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS 
9.1.3.3 GERÊNCIA DE CONTROLE DE ATAS 
9.2 COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
9.2.1 DIRETORIA DE PATRIMÔNIO 
9.2.1.1 GERÊNCIA DE TOMBAMENTO, MOVIMENTAÇÃO E CONTROLE DE 



7	
	

ACERVO PATRIMONIAL 
9.2.1.2 GERÊNCIA DE INVENTÁRIO, TROCA E DESFAZIMENTO 
9.2.2 DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO  
9.2.2.1 GERÊNCIA DE ARQUIVO 
9.2.2.2 GERÊNCIA DE PROTOCOLO GERAL 

10 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
10.1 ASSESSORIA DE CARREIRAS E LEGISLAÇÃO 
10.2 SECRETARIA EXECUTIVA DA MESA DE NEGOCIAÇÃO DO SUS DF 
10.3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS  
10.3.1 GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE CADASTRO FINANCEIRO E DA 

FOLHA DE PAGAMENTO 
10.3.1.1 NÚCLEO DA FOLHA DE PAGAMENTO DE ATIVOS 
10.3.1.2 NÚCLEO DA FOLHA DE PAGAMENTO, APOSENTADORIAS E PENSÕES 
10.3.2 GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
10.3.2.1 NÚCLEO DE PROFISSIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
10.3.2.2 NÚCLEO DE PESSOAL CEDIDO E REQUISITADO 
10.3.2.3 NÚCLEO DE ADMISSÃO E MOVIMENTAÇÃO 
10.3.2.4 NÚCLEO DE SEGURANÇA, HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO  
10.3.3 GERÊNCIA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
10.4 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

TRABALHO 
10.4.1 GERÊNCIA DE CARREIRAS E CARGOS 
10.4.2 GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, SELEÇÃO E PROVIMENTO 
10.4.3 GERÊNCIA DE DIMENSIONAMENTO E AVALIAÇÃO DO TRABALHO 
10.4.3.1 NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO 
10.4.3.2 NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO 
10.4.4 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
11 SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA DA SAÚDE 
11.1 COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO 
11.1.1 DIRETORIA DE LOGÍSTICA  
11.1.1.1 GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

E DE INSUMOS PARA A SAÚDE 
11.1.1.1.1 NÚCLEO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E ESTRATÉGICOS 
11.1.1.2 GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO GERAL 
11.1.1.3 GERÊNCIA DE HOTELARIA EM SAÚDE 
11.1.2 DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DE INSUMOS PARA A SAÚDE 
11.1.2.1 GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA A 

SAÚDE 
11.1.2.2 GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES 
11.1.3 DIRETORIA DE ENGENHARIA CLÍNICA 
11.1.3.1 GERÊNCIA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SUPERVISÃO 
11.1.3.2 GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
11.1.3.2.1 NÚCLEO DE PRODUÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES 
11.1.3.3 GERÊNCIA DE FÍSICA MÉDICA 
11.2 COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
11.2.1 DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
11.2.1.1 GERÊNCIA DE PROJETOS DE ARQUITETURA, INSTALAÇÕES E 



8	
	

ESTRUTURA 
11.2.1.2 GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
11.2.2 DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL 
11.2.2.1 GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO PREDIAL 
11.2.2.2 GERÊNCIA DE TRANSPORTES 

 
§ 1° São vinculados à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal os 

seguintes órgãos: 
I – Fundação Hemocentro de Brasília - FHB; 
II – Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS;  
III – Conselho de Saúde do Distrito Federal. 

Art. 3º As estruturas das Superintendências de Regiões de Saúde, Unidades de 
Referência Assistencial e Unidades de Referência Distrital da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal serão objeto de um novo decreto. 

Art. 4º Fica mantido o Cargo de Secretário de Estado, e seu atual ocupante. 

Art. 5º Ficam exonerados os atuais ocupantes dos cargos em comissão constantes 
do Anexo I. 

Art. 6º As Unidades Administrativas, os Cargos em Comissão e Funções de 
Confiança na Administração Central, relacionados no Anexo I são transformados nas 
Unidades Administrativas e nos Cargos em Comissão relacionados no Anexo II. 

Parágrafo único. A transformação dos cargos a que se refere o caput deste artigo 
é decorrente de reestruturação e não acarreta aumento de despesas. 

Art. 7ºO saldo financeiro remanescente da transformação de cargos e funções 
deste Decreto passa a compor o Banco de Cargos e Funções administrado pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal. 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o artigo19 do 
Decreto 36.236, de 01 de janeiro de 2015. 

Art. 9ºEste Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Brasília,   de novembro de 2015. 
127º da República e 56º de Brasília 

 
 
 

RODRIGO ROLLEMBERG 
Governador do Distrito Federal 

 
 

ANEXO I 
(Art. 6º do Decreto nº    , de     de novembro de 2015) 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS EM COMISSÃO e FUNÇÕES DE 
CONFIANÇA 



9	
	

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE 
GABINETE - Secretário de Estado, CNP-03, 01; Secretário Adjunto, CNE-01, 01; 
Chefe, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-03, 02; Assessor Especial, CNE-04, 01; 
Assessor Especial, CNE-05, 03; Assessor Especial, CNE-06, 03; Assessor Especial, 
CNE-07, 11; Assessor, DFA-14, 15; Assessor, DFA-13, 03; Assessor, DFA-12, 06; 
Assessor Técnico, DFA-11, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 02 - ASSESSORIA 
ESPECIAL - Chefe, CNE-03, 01 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, 
CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-06, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, 
DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 04 - ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E 
PROJETOS - Chefe, CNE-03, 01 - ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
- Chefe, CNE-03, 01 - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO - Chefe, CNE-06, 01; 
Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-14, 02 - OUVIDORIA - Ouvidor Geral, 
CNE-03, 01; Assessor, DFA-14, 02; Assessor Técnico, DFA-09, 01 - NÚCLEO DE 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SUPERVISÃO 
DE OUVIDORIAS DA SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - ASSESSORIA JURÍDICO-
LEGISLATIVA - Chefe, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-06, 01; Assessor 
Técnico, DFA-05, 02; Assessor Técnico, DFA-07, 10; Assessor, DFA-12, 01; Assessor, 
DFA-13, 01; Assessor, DFA-14, 06 - DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE DO 
DISTRITO FEDERAL - Diretor Executivo, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 
01; Assessor, DFA-13, 01; Assessor Técnico, DFA-11, 05; Assessor Técnico, DFA-07, 
03 - GERÊNCIA DE ORÇAMENTO - Chefe, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ANÁLISE 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ANÁLISE E CONTROLE DE 
PROCESSOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PAGAMENTO E CONTROLE 
FINANCEIRO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INGRESSO DE RECEITAS - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE ANÁLISE CONTÁBIL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
CONCILIAÇÃO BANCÁRIA - Chefe, DFG-09, 01 - CORREGEDORIA DA SAÚDE 
- Corregedor Geral, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-12, 03 
- COMISSÃO DE ÉTICA - Assessor Técnico, DFA-07, 01 - NÚCLEO DE 
PROTOCOLO E DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA - Chefe, DFG-09, 01 - 
CONTROLADORIA - Controlador, CNE-06, 01 - GERÊNCIA DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE INTERNO - Gerente, DFG-14, 01; Auditor de 
Saúde, DFA-12, 02 - GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO DE PRESTAÇÃO E TOMADA 
DE CONTAS - Gerente, DFG-14, 01; Auditor de Saúde, DFA-12, 01; - DIRETORIA 
DE FISCALIZAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS - Diretor, 
CNE-06, 01 - GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE LICITAÇÕES - Gerente, DFG-
14, 01; Auditor de Saúde, DFA-12, 02 - GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS E CONVÊNIOS - Gerente, DFG-14, 01; Auditor de Saúde, DFA-12, 02 
- DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - Diretor, CNE-06, 01 - 
GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE INVESTIGAÇÃO E ANÁLISE - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE 
INSTRUÇÃO E PROCEDIMENTO DISCIPLINAR - Diretor, CNE-06, 01; Assessor 
Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR - Gerente, 



10	
	

DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE PROCEDIMENTO DISCIPLINAR - Gerente, DFG-14, 
01 - CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS 
E TECIDOS HUMANOS - Chefe, DFG-12, 01 - BANCO DE OLHOS - Chefe, DFG-
09, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - NÚCLEO DE 
APOIO À DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
JUDICIALIZAÇÃO - Chefe, CNE-07, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, 
DFA-14, 02; Assessor, DFA-13, 01; Assessor, DFA-12, 04; Assessor Técnico, DFA-07, 
02; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE 
- Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor Técnico, DFA-
11, 02; Assessor, DFA-14, 02 - DIRETORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - 
Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE APOIO 
TÉCNICO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PROTOCOLO E 
DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
SUPORTE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SUPORTE À 
INFRAESTRUTURA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE CONTROLE DE 
FROTAS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DE FROTAS - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE MANUTENÇÃO DAS 
FROTAS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE INSUMOS PARA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E 
REPASSE DAS INFORMAÇÕES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - Chefe, DFG-
09, 01 - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS E 
SIMPLIFICAÇÃO DE PROCESSOS DE TRABALHOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - 
GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
INSTRUÇÃO PROCESSUAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTENCIOSO 
SANITÁRIO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE APOIO À FISCALIZAÇÃO - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA - Chefe, DFG-09, 01 
- NÚCLEO DE ANÁLISE DE PROJETOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO ÀS RECLAMAÇÕES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DE BRASÍLIA SUL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE 
BRAZLÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE CEILÂNDIA - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO CRUZEIRO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO GAMA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DO GUARÁ - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO LAGO 
SUL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO NÚCLEO BANDEIRANTE 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO PARANOÁ - Chefe, DFG-09, 01 
- NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE PLANALTINA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 



11	
	

INSPEÇÃO DE SAMAMBAIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE 
SOBRADINHO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE TAGUATINGA 
NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE TAGUATINGA SUL - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE BRASÍLIA NORTE - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO RECANTO DAS EMAS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE INSPEÇÃO DA CANDANGOLÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO LAGO NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DO RIACHO FUNDO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO 
DE SANTA MARIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SÃO 
SEBASTIÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE ÁGUAS CLARAS 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE APOIO ÀS AÇÕES FISCAIS - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE CADASTRO E INFORMAÇÕES SANITÁRIAS - Chefe, DFG-09, 
01 - GERÊNCIA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO FISCAL EM 
MEDICAMENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE MEDICAMENTOS DE 
CONTROLE ESPECIAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE ALTA 
COMPLEXIDADE EM MEDICAMENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E 
PROGRAMAÇÃO FISCAL EM SERVIÇOS DE SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO FISCAL EM SERVIÇOS DE 
INTERESSE À SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ALIMENTOS - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 
FISCAL EM ALIMENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE 
ALTA COMPLEXIDADE EM ALIMENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - OUVIDORIA - 
Chefe, DFG-07, 01 - GERÊNCIA DE RISCO EM SERVIÇOS DE SAÚDE (DEC. 
36.040, de 21/11/14) - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE FARMACOVIGILÂNCIA 
E TECNOVIGILÂNCIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INVESTIGAÇÃO E 
PREVENÇÃO DAS INFECÇÕES RELACIONADAS À ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE HEMOVIGILÂNCIA E BIOVIGILÂNCIA - 
Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Diretor, 
CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE INFORMAÇÃO E 
ANÁLISE DE SITUAÇÃO EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
SUPORTE TÉCNICO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ANÁLISE DE DADOS - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE EPIDEMIOLOGIA DE CAMPO - Gerente, 
DFG-14, 01 - CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - CENTRO DE INFORMAÇÕES 
TOXICOLÓGICAS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E IMUNIZAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS IMUNOPREVINÍVEIS E DOENÇAS AGUDAS - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE AGRAVOS DE TRANSMISSÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE IMUNIZAÇÃO - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE REDE DE FRIO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
DOENÇAS CRÔNICAS E OUTROS AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS - Gerente, 



12	
	

DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DE ENDEMIAS E DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS E EMERGENTES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
PNEUMOLOGIA SANITÁRIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
DERMATOLOGIA SANITÁRIA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE DOENÇAS 
E AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
PREVENÇÃO DE ACIDENTES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DE DOENÇAS NÃO TRANSMISSÍVEIS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE ESTUDOS E PROGRAMAS NA ATENÇÃO E VIGILÂNCIA EM 
VIOLÊNCIA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE MONITORAMENTO, 
AVALIAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE PREVENÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DA 
ASSISTÊNCIA E TRATAMENTO EM DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE TESTAGEM E 
ACONSELHAMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DO PROGRAMA DE 
REDUÇÃO DE DANOS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
ACOMPANHAMENTO ÀS REGIONAIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
APOIO ÀS REGIONAIS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL EM SAÚDE - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - 
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE VETORES E ANIMAIS 
PEÇONHENTOS E AÇÕES DE CAMPO - Gerente, DFG-14, 01; Supervisor de Ações 
de Vigilância Ambiental em Saúde, DFG-05, 15 - NÚCLEO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL SUL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL 
DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE CEILÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE TAGUATINGA - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SOBRADINHO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE 
SÃO SEBASTIÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
REGIONAL DEVIGILÂNCIA AMBIENTAL DO GUARÁ - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO GAMA - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO PARANOÁ - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE 
SAMAMBAIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DE PLANALTINA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SANTA MARIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO RECANTO DAS EMAS - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE 
BRAZLÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE QUÍMICO E 
BIOLÓGICO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA ENTOMOLÓGICA 
E ANIMAIS PEÇONHENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DE ZOONOSES - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA 



13	
	

DE ANIMAIS DOMÉSTICOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA E 
DIAGNÓSTICO EM ZOONOSES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA 
DE ANIMAIS VERTEBRADOS SINANTRÓPICOS E SILVESTRES DE 
IMPORTÂNCIA EM SAÚDE PÚBLICA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE FATORES NÃO BIOLÓGICOS - Gerente, DFG-14, 
01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DO AR, DO SOLO, DOS 
CONTAMINANTES QUÍMICOS E ACIDENTES COM PRODUTOS PERIGOSOS - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA TÉCNICA-ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 
01 - NÚCLEO DE SUPORTE LOGÍSTICO E CONTROLE PATRIMONIAL - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PROJETOS, PLANEJAMENTO E ANÁLISES DE 
INFORMAÇÕES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE TRANSPORTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM SAÚDE - Chefe, 
DFG-09, 01 - OUVIDORIA - Chefe, DFG-07, 01 - DIRETORIA DO LABORATÓRIO 
CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 
01 - GERÊNCIA DE CONTROLE E QUALIDADE DE PRODUTOS E AMBIENTES 
- Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE BIOLOGIA DE ALIMENTOS E AMBIENTES 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE QUÍMICA DE ALIMENTOS - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE VITAMINAS, MINERAIS, ADITIVOS E CONTAMINANTES - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE BIOLOGIA MÉDICA - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE VIROLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PARASITOLOGIA 
E MICOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE TÉCNICAS ESPECIAIS - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE BACTERIOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA 
DE MEDICAMENTOS E TOXICOLOGIA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
TOXICOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE MEDICAMENTOS E 
COSMÉTICOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SANEANTES E PRODUTOS DE 
SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DO SISTEMA DE QUALIDADE - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE GESTÃO DE QUALIDADE - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E PROCESSAMENTO DE DADOS 
LABORATORIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE BIOSSEGURANÇA E 
RESÍDUOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SUPORTE CIENTÍFICO - Chefe, 
DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE ABASTECIMENTO DE MATERIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE PATRIMÔNIO E GESTÃO DE CUSTOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA E MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE SUPORTE 
LABORATORIAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE RECEBIMENTO, COLETA 
E TRIAGEM DE AMOSTRAS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PRODUÇÃO DE 
INSUMOS E REAGENTES - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DO CENTRO 
DISTRITAL DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - Diretor, CNE-
06, 01 - GERÊNCIA DE PROGRAMAS DE SAÚDE DO TRABALHADOR - Gerente, 
DFG-14, 01 - NÚCLEO DO TRABALHADOR DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TRANSPORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DO TRABALHADOR DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DO 



14	
	

TRABALHADOR DO AGRONEGÓCIO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DO 
TRABALHO DE POPULAÇÕES VULNERÁVEIS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA 
DE ARTICULAÇÃO DA ATENÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE DO 
TRABALHADOR - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO ASSISTENCIAL À SAÚDE DO TRABALHADOR - Chefe, DFG-
09, 01 - GERÊNCIA DE LOGÍSTICA, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
PROGRAMAS DE SAÚDE DO TRABALHADOR - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DE MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS E EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE LOGÍSTICA E 
APOIO OPERACIONAL - Chefe, DFG-09, 01 - ASSESSORIA DE MOBILIZAÇÃO 
INSTITUCIONAL E SOCIAL PARA PREVENÇÃO DA DENGUE - Chefe, CNE-06, 
01 - SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - Subsecretário, CNE-02, 01; 
Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-13, 02; Assessor Técnico, DFA-11, 04; 
Assessor Técnico, DFA-10, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01; Assessor Técnico, 
DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE SERVIÇO SOCIAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DE ATENÇÃO HOSPITALAR - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ATENÇÃO 
BÁSICA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ODONTOLOGIA - Gerente, DFG-14, 
01 - NÚCLEO DE ATENÇÃO BÁSICA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE NUTRIÇÃO - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE NUTRIÇÃO NA ATENÇÃO BÁSICA - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE NUTRIÇÃO CLÍNICA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE NUTRIÇÃO ENTERAL E ATENDIMENTO DOMICILIAR - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE HOTELARIA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE LAVANDERIA 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE HIGIENIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ENFERMAGEM EM ASSISTÊNCIA 
AMBULATORIAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ENFERMAGEM EM 
EMERGÊNCIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ENFERMAGEM EM 
CLÍNICAS MÉDICAS E CIRÚRGICAS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ENFERMAGEM EM TERAPIA INTENSIVA E SEMI-INTENSIVA - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO 
PRIMÁRIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DE ENFERMAGEM - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ENFERMAGEM EM CENTROS CIRÚRGICO/OBSTÉTRICO - Chefe, DFG-09, 01 - 
DIRETORIA DE SAÚDE MENTAL - Diretor, CNE-06, 01 - NÚCLEO TÉCNICO-
NORMATIVO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO, 
AVALIAÇÃO E SUPERVISÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PSICOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DO 
CAPS ad - RODOVIÁRIA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ENFERMAGEM - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - 
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - Diretor , CNE-06, 01 - 



15	
	

NÚCLEO DE FARMÁCIA JUDICIAL - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
RECEBIMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE EXPEDIÇÃO - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E ESTRATÉGICOS - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE MEDICAMENTOS GERAIS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
PROGRAMAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIALIZADOS E ESTRATÉGICOS - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES E BÁSICOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
PROGRAMAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS/LABORATORIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
AÇÕES E SUPORTE À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E CONTROLE - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE CATALOGAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SUPORTE 
À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA AMBULATORIAL - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE SUPORTE À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA HOSPITALAR - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE FARMÁCIA VIVA - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CADASTRO - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - 
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA - Diretor, CNE-06, 01; Assessor 
Técnico, DFA-11, 01; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE RECURSOS 
MÉDICO-HOSPITALARES - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-11, 01 - 
GERÊNCIA DE APOIO DE ALTA COMPLEXIDADE - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO NORMATIVO DE ALTA COMPLEXIDADE - Chefe, DFG-
09, 01 - GERÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DE DIAGNOSE POR IMAGEM - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOPATOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE CÂNCER - Gerente, DFG-
14, 01 - NÚCLEO DE AVALIAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE DETECÇÃO PRECOCE E ASSISTÊNCIA - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PREVENÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE CUIDADOS PALIATIVOS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ÓRTESES E 
PRÓTESES - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PRODUÇÃO DE ÓRTESES E 
PRÓTESES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO NORMATIVO DE ÓRTESES E 
PRÓTESES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
INTENSIVA - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE FUNCIONAL - 



16	
	

Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE FISIOTERAPIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE FONOAUDIOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE TERAPIA 
OCUPACIONAL - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS 
URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS - Diretor , CNE-06, 01; Assessor, DFA-13, 01; 
Assessor Técnico, DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE APOIO AO SERVIÇO PRÉ-
HOSPITALAR MÓVEL DE URGÊNCIA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
TRANSPORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ENFERMAGEM - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO ADMINISTRATIVO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
APOIO AO SERVIÇO PRÉ-HOSPITALAR FIXO DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA - 
Gerente, DFG-14, 01 - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, 
AVALIAÇÃO E CONTROLE - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01; 
Assessor, DFA-13, 01; Assessor Técnico, DFA-11, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE - Diretor, 
CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01; Assessor Técnico, DFA-05, 01; Assessor 
Técnico, DFA-09, 01 - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE - Gerente, 
DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PLANOS EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE PROJETOS E INVESTIMENTOS EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE PROGRAMAÇÃO EM SISTEMAS E SERVIÇOS DE SAÚDE - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE QUALIDADE EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE ECONOMIA EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Chefe, DFG-09, 01 - 
DIRETORIA DE REGULAÇÃO - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 
01; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTRATUALIZAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE REGULAÇÃO 
DA ATENÇÃO AMBULATORIAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
REGULAÇÃO DAS CONSULTAS AMBULATORIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE REGULAÇÃO DE EXAMES - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
REGULAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DE INTERNAÇÃO CLÍNICA E CIRÚRGICA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INTERNAÇÃO EM UTI - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
ALTA COMPLEXIDADE INTERESTADUAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
REGULAÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE REGULAÇÃO EM ALTA COMPLEXIDADE INTERESTADUAL - 
Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE 
PROCESSAMENTO DE INFORMAÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE INFORMAÇÕES 
AMBULATORIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE 
INFORMAÇÕES HOSPITALARES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ANÁLISE 
DE INFORMAÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE CONTROLE DE CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO - 



17	
	

Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DE CREDENCIAMENTOS - Chefe, 
DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE CADASTRAMENTO DE ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CADASTRAMENTO DE 
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
CADASTRAMENTO DE ESTABELECIMENTOS PRIVADOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CNE-02, 01; 
Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-13, 01; Assessor, DFA-12, 01; 
Assessor Técnico, DFA-11, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02; Assessor Técnico, 
DFA-07, 02; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - NÚCLEO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO - Chefe, DFG-09, 01 - CENTRAL DE COMPRAS - Chefe, CNE-
06, 01; Pregoeiro, CNE-07, 06; Assessor, DFA-14, 05; Assessor Técnico, DFA-09, 03; 
Assessor Técnico, DFA-05, 01 - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO - Diretor, CNE-
06, 01; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE ESPECIFICAÇÃO, 
CATALOGAÇÃO E PROGRAMAÇÃO DE INSUMOS DE ALMOXARIFADO - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ESPECIFICAÇÃO E CATALOGAÇÃO - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
MONITORAMENTO DE ESTOQUE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
ABASTECIMENTO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO CENTRAL DE 
ABASTECIMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE RECEBIMENTO E 
ARMAZENAMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO - Chefe, 
DFG-09, 01 - DIRETORIA DE ANÁLISE, PROSPECÇÃO E AQUISIÇÕES - Diretor, 
CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-09, 02; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - 
GERÊNCIA DE ANÁLISE E PREPARAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
ANÁLISE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PREPARAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE PESQUISA DE PREÇOS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
AQUISIÇÕES ESPECIAIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE COMPRAS 
DIRETAS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE AQUISIÇÕES ESPECIAIS - Chefe, 
DFG-09, 01 - DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - Diretor, CNE-06, 01; 
Assessor Técnico, DFA-07, 02; Assessor Técnico, DFA-05, 02 - GERÊNCIA DE 
CONTRATOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE INSTRUMENTAÇÃO E 
FORMALIZAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE CÁLCULO E ATUALIZAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ANÁLISE DE DEMANDAS E SANÇÕES - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
CONVÊNIOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO 
DE CONVÊNIOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
CONVÊNIOS - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE PATRIMÔNIO - Diretor, CNE-
06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 02; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - GERÊNCIA 
DE TOMBAMENTO E MOVIMENTAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
MONITORAMENTO DE CONTROLE DE ACERVO - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE INVENTÁRIO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE TROCA E 
DESFAZIMENTO - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO - Diretor, CNE-06, 01 - GERÊNCIA DE ARQUIVO - Gerente, DFG-



18	
	

14, 01 - NÚCLEO DE ARQUIVO GERAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
CONTROLE DE TEMPORALIDADE E DESFAZIMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE PROTOCOLO GERAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
AUTOMAÇÃO E CONTROLE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PROTOCOLO 
GERAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DE DOCUMENTOS E 
FORMULÁRIOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE GESTÃO DE 
TEMPORALIDADE - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 02; 
Assessor Técnico, DFA-05, 02 - GERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DE DESPESA - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
- Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE LIQUIDAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE LIQUIDAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PREVISÃO DE 
PAGAMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE E 
ANÁLISE DE CUSTOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CONTABILIDADE 
FINANCEIRA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTABILIDADE 
PATRIMONIAL - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE CONTROLE FINANCEIRO 
DE CONTRATOS E SUPRIMENTO DE FUNDOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DE CONTROLE FINANCEIRO DE CONTRATOS E SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE FINANCEIRO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONTINUADOS E SUPRIMENTO DE FUNDOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
- Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-13, 01; 
Assessor Técnico, DFA-05, 01 - CENTRAL DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE APOIO E DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-09, 
01 - ASSESSORIA DE PESQUISA E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO EM 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE - Chefe, CNE-06, 01; 
Assessor, DFA-13, 01 - GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DO TRABALHO, 
PROCEDIMENTOS JUDICIAIS E NORMATIVOS - Gerente, DFG-14, 01 - 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS E 
ACOMPANHAMENTO DO CADASTRO E DA FOLHA DE PAGAMENTO - 
Diretor, CNE-06, 01 - GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE CADASTRO 
FINANCEIRO E DA FOLHA DE PAGAMENTO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DA FOLHA DE PAGAMENTO DE ATIVOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
FOLHA DE PAGAMENTO, APOSENTADORIAS E PENSÕES - Chefe, DFG-09, 01 
- NÚCLEO DE CONTROLE FINANCEIRO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
PROFISSIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE PROFISSIONAIS CEDIDOS E REQUISITADOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE ADMISSÃO E MOVIMENTAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE ANÁLISE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E QUINTOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO - Chefe, DFG-09, 01 - 



19	
	

GERÊNCIA DE CARREIRA, CARGOS E REMUNERAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAIS - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, SELEÇÃO E PROVIMENTO - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TRABALHO E 
DOS PROFISSIONAIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E 
MONITORAMENTO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO 
TRABALHO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE - 
Gerente, DFG-14, 01 - SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA 
DA SAÚDE - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, 
DFA-12, 03 - DIRETORIA DE ENGENHARIA CLÍNICA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-09, 01; Assessor Técnico, 
DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE SUPORTE TÉCNICO - Gerente, DFG-14, 01; Assessor 
Técnico, DFA-07, 01 - NÚCLEO DE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS - Chefe, 
DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS DE ALTA 
COMPLEXIDADE - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - NÚCLEO 
DE PROJETO BÁSICO PARA AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 
- NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E TECNOLOGIA - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-09, 
01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA, INSTALAÇÕES E ESTRUTURA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor 
Técnico, DFA-07, 01 - NÚCLEO DE PROJETOS DE ARQUITETURA EM SAÚDE - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PROJETOS DE INSTALAÇÕES E 
ESTRUTURAS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - NÚCLEO DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ORÇAMENTAÇÃO 
DE PROJETOS - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE APOIO ÀS UNIDADES - 
Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-09, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - 
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS GERAIS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor 
Técnico, DFA-07, 01 - NÚCLEO DE ELETROMECÂNICA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS - Chefe, DFG-09, 01 
- NÚCLEO DE OFICINAS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
TELECOMUNICAÇÕES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PRODUÇÃO 
GRÁFICA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PEQUENOS REPAROS PREDIAIS - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DA SEDE - Chefe, DFG-
09, 01 - GERÊNCIA DE TRANSPORTES - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
GESTÃO DA FROTA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO DA 
FROTA - Chefe, DFG-09, 01 - SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01 - 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 
01 - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE SUPORTE DE REDE 
- Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE DADOS - Gerente, 
DFG-14, 01 - NÚCLEO DE SUPORTE DE BANCO DE DADOS - Chefe, DFG-09, 01 



20	
	

- DIRETORIA DE INFORMAÇÃO - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-05, 
01 - GERÊNCIA DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO 
DE SUPORTE À DECISÃO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DE SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE SISTEMAS DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SISTEMAS DE GESTÃO 
EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE PRODUÇÃO - Diretor, CNE-06, 
01 - GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E SUPORTE DE PRODUÇÃO - Gerente, 
DFG-14, 01 - NÚCLEO DE RECURSOS COMPUTACIONAIS E PRODUÇÃO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SUPORTE DE RECURSOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Técnico, DFA-11, 01; 
Assessor Técnico, DFA-05, 01; Assessor, DFA-14, 01 - DIRETORIA DE ÁREAS 
ESTRATÉGICAS - Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE DE POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO VULNERÁVEL - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE SAÚDE RURAL - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE NO 
SISTEMA PRISIONAL - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE GESTÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - Diretor, CNE-06, 01;Assessor Técnico, DFA-07, 
01; Assessor Técnico, DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE GESTÃO - Gerente, DFG-14, 01 
- NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E ESTRUTURAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE APOIO E NORMATIZAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO E FOMENTO AO ENSINO - Chefe, DFG-09, 
01 - GERÊNCIA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DA REDE BÁSICA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE MONITORAMENTO DAS INFORMAÇÕES - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DE RESULTADOS E IMPACTOS - Chefe, DFG-09, 01 
- DIRETORIA DE CICLOS DE VIDA E PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE - 
Diretor, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE CICLOS DE 
VIDA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE SAÚDE DA CRIANÇA - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE SAÚDE DO ADOLESCENTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE SAÚDE DO HOMEM - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SAÚDE DA 
MULHER - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SAÚDE DO IDOSO - Chefe, DFG-09, 
01 - GERÊNCIA DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 
01 - NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO EM 
PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
MEDICINA NATURAL E PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE - Chefe, DFG-
09, 01 - SUBSECRETARIA DE GESTÃO PARTICIPATIVA - Subsecretário, CNE-02, 
01;Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-14, 03 - CONSELHO DE SAÚDE 
DO DISTRITO FEDERAL - Secretário Executivo, DFG-14, 01; Assessor Técnico, 
DFA-07, 01. 

 



21	
	

ANEXO II 
(Art. 6º do Decreto nº           de     denovembro de 2015) 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS EM COMISSÃO e FUNÇÕES DE 
CONFIANÇA 

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE 
- GABINETE - Secretário de Estado, CNP-03, 01; Secretário Adjunto, CNE-01, 02; 
Chefe de Gabinete, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-04, 01; Assessor Especial, 
CNE-05, 04; Assessor Especial, CNE-06, 07; Assessor Especial, CNE-07, 08; Assessor, 
DFA-12, 05; Assessor, DFA-14, 10 - ASSESSORIA ESPECIAL - Chefe, CNE-03, 01 - 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-
06, 01; Assessor Especial, CNE-07, 06; Assessor, DFA-12, 04; Assessor, DFA-14, 02 - 
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS - Chefe, CNE-03, 01 - 
ASSESSORIA DE GESTÃO PARTICIPATIVA E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - 
Chefe, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-04, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; 
Assessor, DFA-12, 02; Assessor, DFA-14, 03 - UNIDADE DE CONTROLE 
INTERNO - Chefe, CNE-06, 01; Assessor Especial, CNE-07, 03; Assessor, DFA-14, 
05; Assessor, DFA-12, 01 - COORDENAÇÃO ESPECIAL DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE - Coordenador, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-06, 
01 - DIRETORIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE PADRÕES DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 
01 - GERÊNCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS - Gerente, DFG-14, 01 - 
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PRODUÇÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE SUPORTE DE 
INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 
- DIRETORIA DE ATENDIMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO A SOLUÇÕES DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
ATENDIMENTO REMOTO E PRESENCIAL - Gerente, DFG-14, 01 - OUVIDORIA - 
Ouvidor Geral, CNE-06, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - 
ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Chefe, CNE-03, 01; Assessor Especial, 
CNE-06, 02; Assessor Técnico, DFA-10, 09; Assessor, DFA-12, 09; Assessor, DFA-14, 
10 - NÚCLEO DE JUDICIALIZAÇÃO - Chefe, CNE-07, 01 - DIRETORIA 
EXECUTIVA DO FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - Diretor 
Executivo, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-10, 06 - 
COORDENAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E CONTÁBIL - Coordenador, 
CNE-06, 01 - DIRETORIA DE ANÁLISE E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ANÁLISE ORÇAMENTÁRIA - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE EMPENHO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DA 
DESPESA - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA FINANCEIRA - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
LIQUIDAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PAGAMENTO - Chefe, DFG-09, 



22	
	

01 - GERÊNCIA DE GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS - Gerente, DFG-14, 01 - 
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE REPASSES - Chefe, DFG-09, 01 - 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE 
CONFORMIDADE CONTÁBIL E ANÁLISE DE CUSTOS - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE CONTABILIDADE DOS RECURSOS DO SUS - Gerente, DFG-14, 
01 - CORREGEDORIA DA SAÚDE - Corregedor Geral, CNE-03, 01; Assessor 
Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-14, 09 - DIRETORIA DE APURAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA DE FORNECEDORES DE BENS E 
SERVIÇOS À SAÚDE - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE CONCILIAÇÃO E 
MEDIAÇÃO CONSENSUAL DE CONFLITOS - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA 
DE INSTRUÇÃO E PROCEDIMENTO DISCIPLINAR - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE PROCEDIMENTO DISCIPLINAR - Gerente, DFG-14, 01 - 
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE - Subsecretário, CNE-02, 01; 
Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 06 - 
ASSESSORIA DE MOBILIZAÇÃO INSTITUCIONAL E SOCIAL PARA 
PREVENÇÃO DE ENDEMIAS - Chefe, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE APOIO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
INSTRUÇÃO PROCESSUAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE CONTENCIOSO 
SANITÁRIO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE APOIO À FISCALIZAÇÃO - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ANÁLISE DE PROJETOS DE ARQUITETURA 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE BRASÍLIA SUL - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE BRAZLÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE CEILÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DO CRUZEIRO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO 
GAMA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO GUARÁ - Chefe, DFG-
09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO LAGO SUL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE INSPEÇÃO DO NÚCLEO BANDEIRANTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DO PARANOÁ - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE 
PLANALTINA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SAMAMBAIA - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SOBRADINHO - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE TAGUATINGA NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE TAGUATINGA SUL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE INSPEÇÃO DE BRASÍLIA NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DO RECANTO DAS EMAS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DA CANDANGOLÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
INSPEÇÃO DO LAGO NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DO 
RIACHO FUNDO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SANTA 
MARIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE INSPEÇÃO DE ÁGUAS CLARAS - Chefe, DFG-
09, 01 - GERÊNCIA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - Gerente, DFG-14, 01 
- GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 



23	
	

ALIMENTOS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE RISCO EM SERVIÇOS DE 
SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
- Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - 
Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE SITUAÇÃO 
EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE EPIDEMIOLOGIA DE CAMPO 
- Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
IMUNIZAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE REDE DE FRIO - Chefe, DFG-
09, 01 - GERÊNCIA DE DOENÇAS CRÔNICAS E OUTROS AGRAVOS 
TRANSMISSÍVEIS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE DOENÇAS E 
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
ESTUDOS E PROGRAMAS NA ATENÇÃO E VIGILÂNCIA EM VIOLÊNCIA - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL EM SAÚDE - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE APOIO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DE VETORES E ANIMAIS PEÇONHENTOS E AÇÕES DE CAMPO 
- Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL SUL 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 
NORTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DE CEILÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE TAGUATINGA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SOBRADINHO - Chefe, DFG-09, 
01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SÃO SEBASTIÃO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO 
NÚCLEO BANDEIRANTE - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO GUARÁ - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO GAMA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO PARANOÁ - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE 
SAMAMBAIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DE PLANALTINA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE SANTA MARIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DO RECANTO DAS EMAS - Chefe, 
DFG-09, 01 - NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DE 
BRAZLÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 
DE ZOONOSES - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL DE FATORES NÃO BIOLÓGICOS - Gerente, DFG-14, 01 - 
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA - Diretor, 
CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - Gerente, 
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE CONTROLE E QUALIDADE DE PRODUTOS E 
AMBIENTES - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE BIOLOGIA DE ALIMENTOS E 
AMBIENTES - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE QUÍMICA DE ALIMENTOS - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE VITAMINAS, MINERAIS, ADITIVOS E 



24	
	

CONTAMINANTES - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE BIOLOGIA MÉDICA - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE VIROLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE PARASITOLOGIA E MICOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
TÉCNICAS ESPECIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE BACTERIOLOGIA - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE MEDICAMENTOS E TOXICOLOGIA - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE TOXICOLOGIA - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO 
DE SANEANTES E PRODUTOS DE SAÚDE - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DO 
SISTEMA DE QUALIDADE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA, 
HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
ENGENHARIA CLÍNICA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE SUPORTE 
LABORATORIAL - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE ARTICULAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DO 
TRABALHADOR - Gerente, DFG-14, 01 - SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor, 
DFA-12, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 06; Assessor, DFA-10, 11 - 
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - Coordenador, CNE-06, 01 
- DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL À ATENÇÃO 
PRIMÁRIA - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE ÁREAS ESTRATÉGICAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE DE POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO VULNERÁVEL - Gerente, DFG-14, 01 
- GERÊNCIA DE SAÚDE DO SISTEMA PRISIONAL - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE NOS CICLOS DE VIDA - Gerente, DFG-14, 
01 - GERÊNCIA DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 
01 - COORDENAÇÃO DE REDES E INTEGRAÇÃO DE SERVIÇOS - Coordenador, 
CNE-06, 01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA MULTIDISCIPLINAR - Diretor, 
CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ATENÇÃO DOMICILIAR - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE SAÚDE FUNCIONAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE SERVIÇO SOCIAL - Gerente, 
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE ODONTOLOGIA - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE NUTRIÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA DE 
ENFERMAGEM - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE PSICOLOGIA - Gerente, 
DFG-14, 01 - DIRETORIA DE SAÚDE MENTAL - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL - Gerente, 
DFG-14, 01 - COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE - 
Coordenador, CNE-06, 01 - CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS - Diretor, CNE-07, 01 - NÚCLEO DE 
ORGANIZAÇÃO DE PROCURA DE ÓRGÃOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 



25	
	

DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE 
RELACIONAMENTO INTER-HOSPITALAR - Chefe, DFG-09, 01 - BANCO DE 
ÓRGÃOS E TECIDOS - Chefe, DFG-09, 01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - Diretor, CNE-07, 01 - NÚCLEO DE FARMÁCIA 
AMBULATORIAL JUDICIAL - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DO 
COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - Gerente, DFG-14, 
01 - NÚCLEO DE FARMÁCIA VIVA - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DO 
COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE FARMÁCIA DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO NA ASA SUL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE FARMÁCIA 
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO EM CEILÂNDIA - Chefe, DFG-09, 01 - 
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE RECURSOS HOSPITALARES - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE RECURSOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE APOIO DIAGNÓSTICO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE CUIDADOS 
AO CÂNCER - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA INTENSIVA - 
Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE APOIO À ALTA COMPLEXIDADE - 
Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS URGÊNCIAS E 
EMERGÊNCIAS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE APOIO AO SERVIÇO 
PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL DE URGÊNCIA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
SEGURANÇA, HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE GESTÃO DE FROTA - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE GESTÃO 
DE PESSOAS - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO MÉDICO - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DE ENFERMAGEM - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO ADMINISTRATIVO 
- Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA - Chefe, DFG-09, 01 
- GERÊNCIA DE APOIO AO SERVIÇO FIXO DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA - 
Gerente, DFG-14, 01 - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE - 
Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01; Assessor, 
DFA-10, 10 - ASSESSORIA DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS - 
Chefe, CNE-07, 01 - COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA 
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO EM SAÚDE - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - Gerente, DFG-14, 
01 - DIRETORIA DE CONTRATUALIZAÇÃO E CUSTOS EM SAÚDE - Diretor, 
CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE CONTRATUALIZAÇÃO EM SAÚDE - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE CUSTOS EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE MODELAGEM DE PROCESSOS - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE MODELAGEM ORGANIZACIONAL - Gerente, DFG-14, 01 - 
COORDENAÇÃO DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - 
Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE REGULAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 - 



26	
	

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO AMBULATORIAL - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE REGULAÇÃO HOSPITALAR - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE REGULAÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE INTERESTADUAL - Gerente, 
DFG-14, 01 - DIRETORIA DE CONTROLE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - Diretor, 
CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE INFORMAÇÕES 
AMBULATORIAIS E HOSPITALARES - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
CONTROLE DE CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE CADASTRAMENTO DE ESTABELECIMENTOS E DE 
USUÁRIOS DO SUS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO 
DE INFORMAÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - Gerente, DFG-14, 01 - 
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CNE-02, 01; 
Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01; Assessor, DFA-10, 05 - 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS - Coordenador, CNE-06, 01; Apoio Técnico, DFG-
12, 06 - DIRETORIA DE INSTRUÇÃO PARA AQUISIÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE ANÁLISE E PREPARAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE PESQUISA DE PREÇOS - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE AQUISIÇÕES 
- Diretor, CNE-07, 01 - CENTRAL DE COMPRAS - Pregoeiro, CNE-07, 06 - 
GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES ESPECIAIS - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE 
CONTRATOS E CONVÊNIOS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO 
E FORMALIZAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE CONTROLE DE ATAS - Gerente, DFG-14, 01 - COORDENAÇÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE 
PATRIMÔNIO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE TOMBAMENTO, 
MOVIMENTAÇÃO E CONTROLE DE ACERVO PATRIMONIAL - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE INVENTÁRIO, TROCA E DESFAZIMENTO - Gerente, 
DFG-14, 01 - DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE ARQUIVO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE PROTOCOLO 
GERAL - Gerente, DFG-14, 01 - SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - 
Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01; Assessor, 
DFA-10, 02 - ASSESSORIA DE CARREIRAS E LEGISLAÇÃO - Chefe , CNE-07, 01 
- SECRETARIA EXECUTIVA DA MESA DE NEGOCIAÇÃO DO SUS DF - 
Secretário Executivo, DFA-14, 01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO 
DE CADASTRO FINANCEIRO E DA FOLHA DE PAGAMENTO - Gerente, DFG-
14, 01 - NÚCLEO DA FOLHA DE PAGAMENTO DE ATIVOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
NÚCLEO DA FOLHA DE PAGAMENTO, APOSENTADORIAS E PENSÕES - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS - 
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PROFISSIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PESSOAL CEDIDO E 
REQUISITADO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE ADMISSÃO E 
MOVIMENTAÇÃO - Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA, HIGIENE E 
MEDICINA DO TRABALHO - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
APOSENTADORIAS E PENSÕES - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE 



27	
	

PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TRABALHO - 
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE CARREIRAS E CARGOS - Gerente, DFG-14, 
01 - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, SELEÇÃO E PROVIMENTO - Gerente, 
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE DIMENSIONAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
TRABALHO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO - 
Chefe, DFG-09, 01 - NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO - 
Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 
01 - SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA DA SAÚDE - 
Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01; Assessor, 
DFA-10, 04 - COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO - 
Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA - Diretor, CNE-07, 01 - 
GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS PARA A SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
MEDICAMENTOS BÁSICOS E ESTRATÉGICOS - Chefe, DFG-09, 01 - 
GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO GERAL - Gerente, DFG-
14, 01 - GERÊNCIA DE HOTELARIA EM SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - 
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DE INSUMOS PARA A SAÚDE - Diretor, 
CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS PARA A SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE 
PROGRAMAÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES - Gerente, DFG-14, 01 - 
DIRETORIA DE ENGENHARIA CLÍNICA - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SUPERVISÃO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE 
PRODUÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES - Chefe, DFG-09, 01 - GERÊNCIA DE 
FÍSICA MÉDICA - Gerente, DFG-14, 01 - COORDENAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE ENGENHARIA 
E ARQUITETURA - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA, INSTALAÇÕES E ESTRUTURA - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS - Gerente, DFG-14, 01 - 
DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO PREDIAL - Gerente, DFG-14, 01 - 
GERÊNCIA DE TRANSPORTES - Gerente, DFG-14, 01 - CONSELHO DE SAÚDE 
DO DISTRITO FEDERAL - Secretário Executivo, DFG-14, 01. 


